Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉOAíS

PROTOCOLO N®

RecdJicioem • (1^ iD^
Hoíário:JJiH5Z^
Ri'ihrêYi^^ , úMS

INDICAÇÃO 72021

NflAMUA/7J
//>

üiRs

excelentíssimo senhor presidente da câmara municipal de

NOVA VENÉCIA-ES

A Vereadora Mayara Aparecida Moraes Eller Minino da Câmara Municipal de Nova
Venécia-ES, infra-assinado, usando da atribuição que lhe confere o Inciso III, Artigo 88,
combinado com o Inciso VIII, art. 108 e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara
Municipal, INDICA ao Prefeito, Excelentíssimo Senhor André Willer Silva Fagundes, que
seja feita a construção de um campo de futebol com alambrados, iliuninação e vestiários no
Bairro Bethânia, na sede deste Município.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO o mencionado Bairro conta com elevado número de moradores, entre
eles diversos jovens, adolescentes e crianças que necessitam de um local apropriado para as
suas horas de lazer, onde a construção do referido campo servirá de incentivo à prática de
esportes.

CONSIDERANDO que é de fundamental importância as benéficas que o esporte
proporciona para o desenvolvimento da criança e até mesmo dos adolescentes, jovens e
adultos.

CONSIDERANDO a necessidade da adoção de uma política própria, voltada para os
desportos e lazer, tendo como objetivo a elevação das práticas desportivas em nosso
Município.

CONSIDERANDO que é dever do Município incentivar o esporte e o lazer e proporcionar
oportunidades para que a população participe de atividades desportivas.

^inj/OiiL
T Avenida Vitória, 23-Centro-Caixa Postal 4-29830-000-Nova Venécia-ES s1 - p 1\2

Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br- cmnvfâ),cmnv.es.gov.br
2021/08/05/romildo antonio ventorím\r-2021/08/05/Romildo Antonio Ventorim\402\IND-2021 campo.bairro.bethania

I

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

^p^MUNlc
ffi

mFls

íron te-:

A presente indicação justifica-se, no intuito do Bairro ter um local apropriado para lazer e
propiciar a prática de esportes sempre é um bom investimento, podendo ser utilizado para
realizações de campeonatos, amistosos, eventos municipais e estaduais, treinamentos de
projetos sociais e equipes amadoras. Sabe-se, hoje, que a prática esportiva é fundamental
para o desenvolvimento da sociabilidade e das relações entre as pessoas. Mas para tanto há
uma grande necessidade de se realizar melhorias para que possa oferecer segurança a todos.

CONSIDERANDO prática de esportes beneficia grandiosamente as pessoas e até mesmo a
sociedade, pois reduz a probabilidade de aparecimento de doenças, contribui para a formação
física e psíquica além de desenvolver e melhorar tais formações.

Considerando que a realização dessa obra, com certeza incentivará ainda mais a prática do
esporte, melhorando a saúde e qualidade de vida de todos os moradores do bairro e
adjacências.

Indico assim, na forma da presente que seja feita a Construção de um Campo de Futebol com
alambrado, iluminação e vestiários no Bairro Bethânia, sede deste Município.

É a justificativa.

Câmara Mimieipal de Nova Venécia-ES, 5 de agosto de 2021; 67° de Emancipação Política;
17" Legislatura.

fARA APARECIDA MORAES ELLER MININO (REPUBLICANOS)
Vereadora

Ao DEL para incluir no Expediente da próxima Sessão
Plenária Ordinária.

Presidente da CMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES S1 - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831 -0540 - http://www.cninv.es.gov.br - cmnvrâicmnv.es.eov.br

2021/08/05/romildo antonio ventorim\r-2021/08/05/Romildo Antonio Ventorim\402\IND-2021 campo.bairro.bethania